
REGIONE PIEMONTE BU39S1 28/09/2017 
 

Codice A1603A 
D.D. 12 luglio 2017, n. 312 
A.P.Q. Stato-Regione del 18/12/2002 per la tutela e gestione integrata delle risorse idriche. 
Fondi di cui all'art. 144, comma 17, della legge n. 388/2000. Accertamento di entrata di euro 
512.948,52 sul cap. 26895/2017 (ente debitore MATTM). Impegno di spesa di euro 164.224,25 
sul cap. 288147/2018 a favore delle imprese del servizio idrico integrato e impegno tecnico di 
euro 348.724,27 sul cap. 288147/2018. 
 

(omissis) 
 

Il Direttore 
 

In attuazione dell’art. 2 comma 203 della legge n. 23 dicembre 1996, n. 662 “Misure di 
razionalizzazione delle finanza pubblica”, è stata sottoscritta, in data 22/03/2000, dal Governo e 
dalla Regione Piemonte, l’Intesa Istituzionale di Programma che ha individuato i programmi di 
intervento nei settori di interesse comune, da attuarsi mediante Accordi di Programma Quadro e ha 
dettato i criteri, i tempi e i modi per la sottoscrizione degli accordi stessi. 

Per quanto attiene il settore delle risorse idriche sono stati sottoscritti con i Ministeri competenti  
negli anni 2000, 2001 e 2002 tre Accordi di programma Quadro (APQ), quattro Atti integrativi 
negli anni 2003, 2005, 2006 e 2007 e quattro riprogrammazioni di economie determinatesi a seguito 
della conclusione dei progetti o della rideterminazione dei finanziamenti per gli interventi inseriti 
negli APQ dall’anno 2000 in poi. 

Richiamato l’Accordo di Programma Quadro Stato-Regione per la tutela delle acque e la 
gestione integrata delle risorse idriche sottoscritto a Roma il 18 dicembre 2002 che prevedeva, tra 
l’altro, la realizzazione di interventi nel settore idropotabile finanziati per un totale di euro 
13.015.465,85, ai sensi dell’art. 144, comma 17, della legge n. 388/2000 (finanziaria 2001), 
riguardanti la riqualificazione ed estensione del sistema acquedottistico del Consorzio Comuni 
Acquedotto del Monferrato (C.C.A.M.) di Moncalvo (AT), finanziato per euro 3.515.465,85, e la 
costruzione dell’Acquedotto di Valle 2° lotto (Alta e Bassa Val Susa) in capo alla Società 
Metropolitana Acque Torino S.p.A. (S.M.A.T. Sp.A.) di Torino (TO), finanziato per euro 
9.500.000,00.  

Per gli interventi di cui al precedente paragrafo sono state trasferite dal Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare, negli anni dal 2006 al 2016, risorse pari ad euro 
12.851.241,60; impegnate a favore dei soggetti attuatori degli interventi; la copertura residua da 
destinare agli interventi in capo al C.C.A.M. e a S.M.A.T. S.p.A. ammonta quindi ad euro  
164.224,25. 

Il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare  (MATTM) ha trasferito 
l’ultima annualità del finanziamento, pari a euro 512.948,52, che è stata incassata dalla Regione 
Piemonte in data 13 marzo 2017 (quietanza n. 6712). 

Con D.G.R. n. 2-5056 del 22 maggio 2017 è stata disposta l’iscrizione della somma trasferita 
dal MATTM in entrata sul cap. 26895 del bilancio 2017 ed in spesa sul capitolo 288147 del bilancio 
2018, in quanto le condizioni per l'impegno si verificheranno in tale esercizio. 

Ritenuto di accertare la somma di euro 512.948,52 sul capitolo 26895/2017. 
Ritenuto di impegnare la spesa di euro 164.224,25 sul capitolo 288147 del bilancio 2018, a 

favore del Consorzio Comuni Acquedotto del Monferrato (C.C.A.M.) di Moncalvo (AT) e della 
Società Metropolitana Acque Torino S.p.A. (S.M.A.T. Sp.A.) di Torino (TO), per la realizzazione 
degli interventi nel settore idropotabile, ai sensi dell’art. 144, comma 17, della legge n. 388/2000 
(finanziaria 2001), inseriti nell’Accordo di Programma Quadro Stato-Regione per la tutela delle 
acque e la gestione integrata delle risorse idriche sottoscritto a Roma il 18 dicembre 2002. 



Poiché al momento non è definibile l’utilizzo della restante somma di euro 348.724,27, tale 
spesa è oggetto di impegno tecnico sul capitolo 288147/2018, al cui perfezionamento si provvederà 
al momento dell’individuazione del beneficiario. 

Le risorse impegnate con il presente provvedimento sono accantonate sul Fondo Pluriennale 
Vincolato 2017. 

Tutto ciò premesso, 
visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” ; 
vista la D.G.R. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 “Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo approvato con 
D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014” e s.m.i.; 
visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della 
Regione Piemonte; 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
preso atto della pubblicazione del Piano triennale di prevenzione della Corruzione 2016-2018, 
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1-4209 del 21 novembre 2016; 
vista la legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 ”Bilancio di previsione finanziario 2017-2019”; 
vista la DGR n. 5-4886 del 24 aprile 2017 avente ad oggetto “Legge regionale 14/4/2017 n. 6 
“Bilancio di previsione finanziario 2017-2019”. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” che autorizza la 
gestione degli stanziamenti in misura differente per le diverse tipologie di spesa ed in particolare: 

• il 100% per le spese obbligatorie, i fondi europei, fondi statali vincolati, fondi statali FSC 
(con collegamento ad accertamenti di rispettive entrate di competenza dei singoli esercizi 
finanziari), i cofinanziamenti di programmi statali ed europei, il Titolo I della Sanità 

• il 50% di tutti gli altri capitoli ivi compresi i F.S.R.; 
vista la DGR n. 14-5068 del 22 maggio 2017 avente ad oggetto “Disposizioni di natura 
autorizzatoria degli stanziamenti del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di 
bilancio 2017-2019, ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”, 
dato atto che i pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa della Regione; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della DGR 
8-29910 del 13.4.2000”; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di accertare l’entrata di euro 512.948,52 sul capitolo 26895 del bilancio 2017, Fondi Ministeriali 

di cui all’art. 144, comma 17, della legge 388/2000, trasferiti dal Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare in data 13 marzo 2017 (quietanza n. 6712) 
Transazione elementare:  
Conto finanz.: E.4.02.01.01.001 
Transaz. Unione Eur: 2 



Ricorrente: 2 
Perimetro sanitario: 1 
 

- di impegnare la spesa di euro 164.224,25 sul capitolo 288147 del bilancio 2018 a favore del 
Consorzio Comuni Acquedotto del Monferrato (C.C.A.M.) di Moncalvo (AT) e della Società 
Metropolitana Acque Torino S.p.A. (S.M.A.T. Sp.A.) di Torino (TO), per la realizzazione degli 
interventi nel settore idropotabile, ai sensi dell’art. 144, comma 17, della legge n. 388/2000 
(finanziaria 2001), inseriti nell’Accordo di Programma Quadro Stato-Regione Piemonte per la 
tutela delle acque e la gestione integrata delle risorse idriche, sottoscritto a Roma il 18 dicembre 
2002 
Transazione elementare:  
Missione 09 – Programma 04 
Conto finanz. U.2.03.03.03.999 
COFOG: 05.2 
Transaz. Unione Eur: 8 
Ricorrente: 4 
Perimetro sanitario: 3 

 
- di disporre un impegno tecnico di euro 348.724,27 sul capitolo 288147 del bilancio 2018, al cui 

perfezionamento si provvederà al momento dell’individuazione del beneficiario 
Transazione elementare:  
Missione 09 – Programma 04 
Conto finanz. U.2.03.03.03.999 
COFOG: 05.2 
Transaz. Unione Eur: 8 
Ricorrente: 4 
Perimetro sanitario: 3 

 
- di collegare l’impegno di euro 164.224,25 e l’impegno tecnico di euro 348.724,27 

all’accertamento operato con il presente provvedimento; 
- di accantonare la somma di euro 512.948,52 sul FPV 2017, conformemente a quanto disposto 

dal D.lgs 118/2011. 
 

Il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 2, 
del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. in quanto trattasi di atto meramente contabile.  

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 

Dr. Roberto RONCO 
 


